
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE 2013/409/PESC A CONSILIULUI 

din 30 iulie 2013 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2011/72/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva 
anumitor persoane și entități având în vedere situația din Tunisia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2011/72/PESC a Consiliului din 
3 ianuarie 2011 privind măsuri restrictive îndreptate 
împotriva anumitor persoane și entități având în vedere 
situația din Tunisia ( 1 ), în special articolul 2 alineatul (1), 

întrucât: 

(1) La 31 ianuarie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 
2011/72/PESC. 

(2) Informațiile referitoare la un număr de trei persoane din 
lista persoanelor și entităților prevăzută în anexa la 
Decizia 2011/72/PESC ar trebui înlocuite și ar trebui 
furnizate justificări noi cu privire la desemnarea lor. 

(3) Anexa la Decizia 2011/72/PESC ar trebui modificată în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia 2011/72/PESC se modifică în conformitate cu 
anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 30 iulie 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

L. LINKEVIČIUS

RO L 204/52 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 31.7.2013 

( 1 ) JO L 28, 2.2.2011, p. 62.



ANEXĂ 

Informațiile referitoare la persoanele din lista persoanelor și entităților prevăzută în anexa la Decizia 2011/72/PESC se 
înlocuiesc cu informațiile următoare: 

Nume Date de identificare Motive 

1. Mohamed Ben Moncef Ben 
Mohamed TRABELSI 

Tunisian, născut la Sabha-Libia 
la 7 ianuarie 1980, fiul lui 
Yamina SOUIEI, administrator 
al unei societăți, căsătorit cu 
Inès LEJRI, domiciliat la adresa 
Résidence de l’Étoile du Nord – 
suite B – etajul 7 – apt. nr. 25 – 
Centre urbain du nord – Cité El 
Khadra – Tunis, titular al CNI 
nr. 04524472. 

Persoana face obiectul unor anchete judiciare 
desfășurate de autoritățile tunisiene pentru 
complicitate la abuz în serviciu din partea unui 
funcționar public (fostul președinte al Société 
Tunisienne de Banque și fostul președinte al 
Banque Nationale Agricole) pentru a procura 
unei terțe persoane un avantaj nejustificat și 
pentru a cauza un prejudiciu administrației. 

2. Fahd Mohamed Sakher 
Ben Moncef Ben 
Mohamed Hfaiez MATERI 

Tunisian, născut la Tunis la 
2 decembrie 1981, fiul lui 
Naïma BOUTIBA, căsătorit cu 
Nesrine BEN ALI, titular al CNI 
nr. 04682068. 

Persoana face obiectul unor anchete judiciare 
desfășurate de autoritățile tunisiene pentru abuz 
de influență asupra unui funcționar public (fostul 
președinte Ben Ali) în vederea obținerii în mod 
direct sau indirect a unui avantaj pentru o altă 
persoană, complicitate la abuz în serviciu din 
partea unui funcționar public (fostul președinte 
Ben Ali) pentru a procura unei terțe persoane 
un avantaj nejustificat și pentru a cauza un 
prejudiciu administrației, precum și complicitate 
la deturnarea de fonduri publice tunisiene de 
către un funcționar public (fostul președinte 
Ben Ali). 

3. Mohamed Slim Ben 
Mohamed Hassen Ben 
Salah CHIBOUB 

Tunisian, născut la 13 ianuarie 
1959, fiul lui Leïla CHAIBI, 
căsătorit cu Dorsaf BEN ALI, 
președinte-director general al 
unei societăți, domiciliat la 
adresa Rue du Jardin – Sidi 
Bousaid – Tunis, titular al CNI 
nr. 00400688. 

Persoana face obiectul unor anchete judiciare 
desfășurate de autoritățile tunisiene pentru abuz 
de influență asupra unui funcționar public (fostul 
președinte Ben Ali) în vederea obținerii în mod 
direct sau indirect a unui avantaj pentru o altă 
persoană și complicitate la abuz în serviciu din 
partea unui funcționar public pentru a procura 
unei terțe persoane un avantaj nejustificat și 
pentru a cauza un prejudiciu administrației.

RO 31.7.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 204/53


	Decizia de punere în aplicare 2013/409/PESC a Consiliului din 30 iulie 2013 privind punerea în aplicare a Deciziei 2011/72/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități având în vedere situația din Tunisia

